Ea erat illorum temporum condicio, ut magnitudo non solum viri (Ag. 17) sed etiam ducis (Ag. 39. A. 11, 20) ne voto quidem expetenda inter illicita et periculosa haberetur et tantum civilium artium decus relinqueretur, et ne id quidem sine periculis. Quam dubia et incerta privatorum hominum salus atque incolumitas, quam anceps et deminuta oratorum gloria, quam perniciosa virtutis et famae aemulatio foret, Tacitus saeviente Domitiano et saeculo eius languido neque fertili virtutum neque patiente satis cognoverat et maesto animo imminentem a Germanis exitium patriae (G. 33. H. 1, 3) prospexerat. His cogitatis et perpensis a labore forensi se deiunxit ut remotus a sordibus ac lacrimis reorum et vilibus litigatoribus et causidicis aut praemiorum hiatu et sanguinis libidine insignibus aut ipso quotidiano sermone foedis vitiis mixto apud iudices fabulantibus in secreto recessu ac solitudine eloquentiam foveret sanctiorem et augustiorem, ut historias Romanas conderet quas immortales futuras esse recte auguratur Plinius. Etiam extincto Domitiano bis tantum videtur publico oratoris munere functus esse. Ac primum quidem laudationem habuit consulis in cuius locum ipse suffectus est

¹⁾ Praeterea habemus iudicia Taciti de eloquentia Caesaris, Augusti, Tiberii, Gaii, Claudii, Neronis A. 13, 3; de Tiberii oratione quam de Maroboduo scripsit A. 2, 68 m. eiusdem quam de Germanico habuit A. 3, 12; de Q. Hortensio A. 2, 37; de Mamerco Scauro A. 3, 31 f. 6, 29; de P. Vitellio A. 3, 13; de L. Arruntio et Aesernino Marcello A. 11, 6 f.; A. 3, 11; de Q. Haterio A. 4, 65; de Trione Fulcinio A. 5, 11; de Passieno A. 6, 20; de M. Vinicio A. 6, 15; de Laelio Balbo A. 6, 48 f.; de Cluvio Rufo H. 4, 43; de Curtio Montano et Aq. Regulo H. 4, 42; de Senecae Annaei orationibus A. 14, 52 f.; A. 13, 3. 11; 14, 11; de Galerio Trachalo H. 1, 90 et imperatore Vitellio H. 2, 90 et de Galbae et Pisonis eloquentia H. 1, 19; de legum peritis Cocceio Nerva A. 4, 58; de Capitone Ateio et Labeone Antistio A. 3, 75.

Verginii Rufi qui collega Nervae erat anno 97 p. Ch. mortui, et ita quidem ut teste Plinio (Ep. 2, 1) „hic supremus felicitati eius cumulus accesserit, laudator eloquentissimus“, deinde Asiae provinciabilibus, accusato Mario Prisco, adesse iussus, anno 100 p. Ch., praesente Caesare „Salvio Liberali, viro subtili, disposito, acri, disertio, qui in illa causa omnes artes suas protulit“, respondit, eodem Plinio teste (E. 2, 11) „eloquentissime et quod eximium eius orationi inest *συνώνως*.“ Neque credibile est, eum etiam reddita senatui libertate et securiore temporum felicitate ad studium causarum agendarum revocatum esse, sed videtur ad litteras tantum animum adpulisse et ad conscribendas historias, quibus principatum Romanum in dies ingravescentem, infinitam militum potentiam et cultum deorum principali libidine ac mendacio foedatum, insidias erga eminentes virtutes et mentes tyrannorum atque ingenia, corruptiores in dies mores et praemia scelerum et flagitiorum, ingentes locupletium opes et totius Italiae inopiam, rerum conversiones et ludibria fortunae, vitia infirmitatis humanae et egregiarum animarum studia ac mores clarosque exitus, monumentum aere perennius, posteris tradidit.

Quum igitur Taciti donec caudidici vitam agebat orationem similiorem fuisse Ciceronis, et magnam ac mirabilem ingenii conspirationem inter dialogum et ea scripta, quae sine ulla dubitatione Taciti esse et habentur et dicuntur, intercedere, et hoc de oratoribus dialogo vitae prius Taciti genus quasi pulchro fine terminari viderimus: iam reliquum est, ut ex eodem illo dicendi genere Tacitum posse adgnosci probemus et quod supra hac de re promisimus, nunc praestemus. Ac profecto ego quidem arbitror nihil obstare, quominus Taciti librum esse dialogum prorsus adducamus, quoniam si diligentius inquisiveris maior et in arte et in sermone consensus deprehenditur, quam quem adhuc viri docti statuerint.

Ut hoc perspicue cognoscatur materiam, quam *Index* continet, in tres partes distribui:
rhetoricam, grammaticam, lexicologicam.

Quarum in quaque parte quidquid commune vel simile esse vidi in dialogo et in scriptis Tacitinis, ita congeSSI ut quum Taciti ars et sermo multis exemplis monstretur tum eiusdem dialogum esse videri vel ipso conspectu efficiatur.

Primae partis initium faciunt *synonyma*, quippe quorum copia obruti multi homines litterati dialogum a Tacito scriptum esse posse negaverunt: quorum quidem Gutmannus fatali errore correptus eadem illa synonyma vituperavit, quae ita iuncta apud Tacitum ipsum leguntur; rectius Schelius et Schulzius viderunt, qui Tacitum solere bina eiusdem aut non multum differentis significationis exempla coniungere animadverterunt. De synonymorum vi et usu non est quod hic uberius dicam, quum nostra aetate Car. Lud. Rothius¹⁾ libello peculiari et Mauritius Seyffertus in ed. Cic. Lael. (p. 486. 502. 529. 542) et Car. Frid. Naegelsbachius in libro Germanico (p. 196. 221), cui Stilisticorum inscriptionem fecit, accuratissime disputaverint.

Quamquam Quintilianus synonyma fere vitavit, eam vocabulorum coniunctionem habuisse aliquid gratius et significantius apud eius aetatis homines (mirabilis est enim iudicii et sermonis temporibus variis varietas) manifeste efficitur ex Plinii epistulis, qui quidem mire delectatur synonymis copulatis, quibus eiusdem Panegyricus in honorem Traiani habitus plane redundat. Huic iudicio et voluntati obtemperavit etiam Tacitus. Cuius in Agricola et Germania et Historiis plurima sunt adiectiva et substantiva, multa, imprimis in Agricola et Germania adiectiva, perpauca verba synonyma. In Historiis et Annalibus multis synonymis quae in Agricola et Germania reperiuntur aut prorsus abstinere (synonyma „nemora et luci“ [Vergil.] praeter dialogum ter in Germania, „dissensiones ac discordiae“ [Cic.] praeter dialogum semel in Agricola leguntur) aut alterutrum verbum validiore synonymo mutat aut, maxime in Annalibus, uno tantum vocabulo contentus est. Saepissime utitur Tacitus synonymis neglecto, maxime quidem in oppositis, discrimine ad variandam orationem (A. 3, 61 lucum — nemus. A. 15, 41 templorum numerum — fanum — aedes — delubrum. H. 1, 1 ambitionem — adulationem; obtrectatio et livor — malignitati) et permultis locis nihil nisi ubertatem et gratam sermonis amplificationem spectasse videtur. In Annalibus vero premit plerumque quum synonyma copulantur vim proprietatemque utriusque verbi (A. 3, 9 convivium et epulae i. e. convivae).

Ex accurata inquisitione omnium dialogi synonymorum (quibus etiam per figuram *ἐν δὶὰ δύοῖν* dicta adieci, qua de figura rectissime docuit Seyffertus ad Cic. Lael. p. 31. 191. 198) hoc elucet:

¹⁾ Roth, C. Corn. Taciti synonyma et per figuram *ἐν δὶὰ δύοῖν* dicta. Noribergae 1826. — Seyffert, Ciceronis Laelius. Mit einem Commentar zum Privatgebrauche für reisere Gymnasialschüler und angehende Philologen. Brandenburg. 1844. — Nägelsbach, Lateinische Stylistik für Deutsche. 2. H. Nürnberg. 1852.

Maximam quidem partem ex scriptis Ciceronis esse repetendam, magnam in ipsius Taciti libris iuveniri, modicam apud Plinium Secundum (cognomen brevitatis causa in conspectu verborum semper omisi) aut apud Suetonium et Plinium maiorem reperiri: Ciceronis autem synonyma partim ad verbum repetita, partim transpositione aut aliqua transformatione esse mutata, et id quidem more Tacitino. (Cic. periculum discrimenque H. 2, 77 discrimen ac pericula. Cic. probrum atque dedecus, ignominia atque dedecus H. 4, 72 pudor ac d. H. 1, 30 rubor ac d. H. 4, 62 rubor et infamia A. 3, 52 ignominiam et infamiam.)

Propria autem dialogi videntur esse:

33. adversarii et aemuli, 11. notitiae ac nominis, 2. institutione et litteris, 14. eruditionis ac litterarum, 33. vestigia et lineamenta, 36. perturbatione ac licentia, 39. cura et anxietas stili; 4. frequens et adsidua, 5. reo et periclitanti, 13. inquieta et anxia, 20. pulcher et ornatus, 22. expolitus et splendens, 22. tarda et inerti, 36. conspicuum et eminentem; 8. accumulare et congerere, 9. excudit et elucubravit, 18. fortius et audentius dicere, 21. sublimius et cultius d., 25. invidere et livere, 36. composita et quietâ republica, 38. turbidis et inquietis temporibus.

Addidi *adlitterationis* exempla, quam saepenumero in synonymis et in oppositis usurpatam invenimus et in Tacito et in dialogo: diversa adlitterationis genera adhibere Tacitum iam Pabstius rectissime adnotavit, Proleg. p. 16. Constat latissime patere usum adlitterationis apud Romanos, non solum apud poetas (quorum exempla, ac praecipue Plautina, congescit Naekius in Museo Rhenano 1829) sed etiam apud scriptores. Confer dissertationem quam nuper „de adnominis et adlitterationis apud Ciceronem usu“ Iulius Theobaldus (Bonnae 1852) scripsit. Cicero hac quoque ratione in vocabulis venustissime lusit:

d. Or. 1, 1, 2 maximae moles molestiarum et turbulentissimae tempestates.

Milon. 11, 30 vi victa vis vel potius oppressa virtute audacia est. 25, 67 in hoc vis — et non unius viri vires; et cum *anaphora* 26, 29 crit, crit illud profecto tempus et illucescit ille aliquando dies. Cfr. Cic. Lael. ed. Seyff. 358.

Anaphora et in Tacito et in dialogo plerumque geminationis forma exprimitur: raro vocabulum aliquod ter quaterve repetitur.

Durae compositionis et soni aliquo modo iterati et complosionis syllabarum exempla conlegi, ut Gutmanno satisfacerem et Ernestio ad Germ. 40 f. adnotanti: „auribus meis durius est.“ At saepe, quod Germanorum auribus displicet, placet idem aliis nationibus et vicissim.

Sed quid moror in his rebus, quae per se intelleguntur.

Concinnitatem membrorum in Tacito saepissime *variata oratione* intermissam esse, res est per-vulgata.

Ita variatur in dialogo quoque nomen gentis et terrae, singularis et pluralis, activum et passivum, gerundium et infinitivus.

Eodem refero quod *amplificationem membrorum* nominavi. Saepenumero quum bina aut trina vocabula iunguntur, Tacitus, sicut dialogus, alterum aut tertium membrum additamento aliquo longius efficit sive augendo rem explicat sive negando sive comparando.

Hanc varietatem in *conlocatione membrorum*, qui *chiasmus* vocatur, habet et dialogus et Tacitus.

In ea parte quae est de *conlocatione verborum*, si mihi per temporis angustias licuisset, plura fortasse exempla me adlaturum fuisse opinor. Anastropen quidem praepositionum (cfr. Boett. p. 119) apud Tacitum usitatam in familiari dialogi sermone nemo desiderabit: nonnulla, imprimis Adverbia et Coniunctiones postpositae (cfr. Index Latinitatis), mire cum Tacito consentiunt.

Gradationis exempla insunt etiam in ea particula quae *amplificationem membrorum* continet.

Immutatione illa, quam grammatici *metonymiam* vocant, frequenter utitur Tacitus eaque eligit vocabula in quibus vivida quaedam et audax imago inest, adeo ut eis quae non solum a scriptoribus, sed saepe etiam a poetis vulgari tantum sensu usurpantur, aut translate utatur, aut quodam modo novet. Qua de re Boetticher in Proleg. fusius disseruit.

Tacitus non modo poetarum colores orationi induit, sed etiam novis vocabulis sermonem Romanum ditavit. Eiusmodi in dialogo nova vocabula sunt scurrilitas, planitas, statio (*Regierungsjahr*), histrionalis, uniformis.

In dialogo peculiari modo iunguntur substantia facultatum, utilitates alere, negotium sibi importare, maturare festino; poeticae aut insolitae, sed in ipso Tacito obviae dictiones sunt: admissa, cura, discrimina, orbis, placita, proelior, proceres, obsequium, rubor, suboles, livere, studium haurire, am-

plecti eloquentia provincias, nomen inserere famae, hanc illi famam circumdedit, natura ingenium, denegavit, gratia subnixus, adfluens auditor al. Ut in dialogo sic in Tacito coniunguntur principem in civitate locum, infans delegatur ancillis, vis et ardor, nemora et luci, municipia et coloniae al.

Imprimis vocabula quae pertinent ad eloquentiam et artem splendidis et vividis imaginibus distinguuntur; ut 12. eloquentiae penetralia, 12. lucrosa et sanguinans eloquentia, 20. tristis et impexa antiquitas, 18. informes, 23. maesti oratores, 20. pulchritudo, 20. 21. laetitia, 21. tepor, lentitudo orationis, 21. hians compositio, 23. ieiunium, 26. calamistri Maecenatis — tinnitus Gallionis, 39. stili anxietas, 18. Brutum otiosum et diiunctum, 31. conlectum dicendi genus, 20. decor — Pacuvii veterno inquinatus — e Lucani sacrario prolatus, 21. sordes, 26. pudor verborum, 22. oblitterata et olentia verba, 31. honestae exclamations, 19. odoratus philosophiam, 20. in incude studiorum, 2. ingenia fori, 25. cognationem iudicii — eloquentiae vultum, 19. eloquentiae itinera, cet.

Partes grammaticam et lexicologicam (quam secundum orationis quae vocantur partes ordinavi et composui comparatis integrae et argenteae aetatis scriptoribus) etiam me non explicante, unusquisque per se et intellet et ad quaestionem quae est de scriptore dialogi apte adhibere sciet.

Id quoque propositi mei erat, ut libello meo *Lexicon Taciteum Guil. Boetticheri* (Berol. 1830) novis verbis aut aliis exemplis supplerem. Neque deerunt fortasse, qui ex labore meo aliquid fructus capiant. —

Iam emensi sumus campum nobis propositum. Valde sane lubrica res et perplexa. Quidquid virium et industriae in nobis erat, ad quaestionem, quae est de discrepantia sermonis, explicandam contulimus, ut ex dubitationum fluctibus ad portum inveheremur idque, quod Lipsius desideravit, praestaremus.

Omne punctum me esse laturum magis spero quam scio. Non ignoro claros etiam homines doctosque imprimis in diiudicando dicendi genere erroribus interdum obnoxios fuisse: quid? mene quotidie addiscentem ultra humanam infirmitatem positum esse credam? Utut est, num revera hac quam intravimus via id quo tetendimus simus adsecuti, aequi bonique iudices aestimabunt, apud quos facile veniam et indulgentiam spero me impetraturum, si qua in re verum parum attigi, quum hoc meo Indice, etiam si mea spes fefellerit, controversiam componi posse, id certe consecutus esse videar, ut nunc demum pro auctoritatibus et nominibus certo nixus fundamento suo quisque iudicio possit uti.

Vale lector!

Iudicio perpende et, si tibi vera videntur,
Dede manus aut, si falsum est, accingere contra.

INDEX COMPARATIVUS.

PARS RHETORICA.

SYNONYMA.

Cfr. Ecksteini Proleg. in dial. p. 80.

A. SUBSTANTIVA.

I.

- Dial. 7. Advenae et peregrini. *Cic. pro et ad.* Cfr. Forcellini et Nizolii lexica.
34. altercationes — et iurgiis. H. 4, 6 acre iurgium — paulatim per altercationes. H. 1, 64 iurgia — rixa. H. 2, 27 f. corrupta iurgiis aut rixis disciplina. *Sueton. a. et iurgia.*
29. ambitione — et inlecebris. H. 2, 64 f. fortunae inlecebris aut ambitu civitatis.
1. formam et animi et ingenii. 21 vis aut animi aut ingenii. *Cic. a. atque ingenii.*
33. arte et scientia. H. 2, 3 scientiam artemque haruspicum.
16. positio caeli siderumque. Ag. 12 infra caelum ac sidera.
9. carmina et versus. A. 16, 19 m. levia carmina et faciles versus. A. 15, 70 recordatus carmen a se compositum — versus ipsos rettulit. A. 2, 54 f. ignarus litterarum et carminum edit responsa versibus compositis.
39. clamore plausuque. H. 3, 83 clamore et plausu fovebat. *Cic. cl. et pl.; Quint. acclamatione — plausu, tumultu et clamore, cl. plaudentium.* cfr. Bonelli lexicon Quintilianum.
15. concentu (ex coni. Orellii, concentibus) et clamoribus. Ag. 33 cantu fremitu clamoribusque dissonis. G. 3 nec vocis quam virtutis concentus. A. 4, 25 concentu tubarum ac truci clamore. H. 5, 15 f. cantu aut clamore. A. 16, 4 f. certis modis plausuque composito — impari clamore.
36. consilio et auctoritate. G. 12 consilium simul et auctoritas. *Cic. c. atque a.*
39. cursus et spatia. *Plin. E. 4, 12 f. laudis meae spatio et cursu et peregrinatione laetetur.*
40. dissensionibus et discordiis. Ag. 32 dissensionibus ac discordiis (Codd. *ΓΔ*). *Cic. diss. atque disc.* cfr. Lael. ed. Seyffert p. 151. G. 37 discordiae nostrae et civilium armorum. H. 3, 57 civilibus discordiis. H. 2, 32 f. inter civiles discordias. H. 1, 46 ad seditiones et discordias. H. 1, 84 seditionem et discordiam. H. 2, 86 discordiis et seditionibus. H. 4, 1 turbas et discordias. A. 1, 19 seditionem et turbas. A. 6, 3 discordiam et seditionem. A. 6, 16 seditionum discordiarumque. A. 3, 48 pravitatis et discordiarum.
8. divitiae et opes. *Cic. d. et o.*
7. fama et laus. *Cic. f. et l.*
18. fama gloriaque. *Sall. Jug. 4 famam atque glor. Plin. P. 10 ingens gloria ingensque fama. Pl. E. 7, 20 fama gloriaque. Pl. E. 6, 29 gl. et f. H. 4, 6 adpetentior fama — cupido gloriae. H. 2, 37 gloriam nomenque. A. 1, 8 iactantia et gloria.*
29. histrionalis favor et — studia. A. 1, 16 studio histrionali. *Pl. E. 9, 6 studium favorque.*
18. formas et genera dicendi. 19 formam et speciem orationis. *Cic. formam figuramque dicendi; genus dic.; f. et sp.*
12. aut gloria aut honor. 26. 41 laus et gloria. G. 5 suus honor aut gloria frontis. H. 4, 14 a laude gloriaque. *Cic. gl. et l. Pl. 3, 21 glor. et laus. Quint. l. et gl.*
28. gremio ac sinu matris. *Cic. s. ac g. m.*
12. habitu cultuque. A. 1, 10 habitu cultuque. A. 2, 59 cultu habituque.
8. imagines ac tituli et statuae. *Pl. P. 10, 3 titulis et imag. et statuis. Hor. S. 1, 6, 13 titulis et imag.*
7. iuvenes — quibus — recta indoles est et bona

- spes sui. *Plin. E.* 6, 11 *audivi ex diverso agentes summae spei, summae indolis iuvenes duos.*
2. industriae ac laboris. *Cic. l. et i.*
14. ingenium ac studium. *Ag.* 3 ingenia studiaque. *Cic. ing. studiumque. Quint. st. ingeniumque.*
2. ingenio et vi naturae. 37 ingenio et eloquentia.
37. ingenio et oratione. *Cic. vis naturae atque ingenii. Quint. ing. et facundia.*
33. initia et semina. *Cic. i. et tanquam s.*
5. invidis et inimicis. *Cic. inim. atque inv.* A. 1, 55 gener] inuisus, inimici soceri.
36. invidia aut crimen. H. 3, 75 invidiam crimenque.
19. iure aut legibus. *Cic. iure civili et legibus.*
30. labor et — meditatio. 16 cura et meditatio. A. 4, 61 meditatio et labor; — impetu magis quam cura vigit (orator). A. 3, 12 f. eloquentia et cura. *Ag.* 10 in comparationem curae ingeniive.
12. in loca — sedibusque. H. 2, 12 loca sedesque patriae.
23. malignitas et invidia. *Cic. malevolentia et inv.*
1. memoria ac recordatione. *Cic. r. et m.; m. et r.* cfr. *Lael. ed. Seyffert.* 558.
5. metum et terrorem. *Ag.* 32 metus et terror. A. 13, 14 terrorem et minas.
26. modestia ac pudore. A. 3, 26 pro modestia ac pudore. *Cic. p. ac m.*
41. modus et temperamentum. H. 1, 83 postulaturus a vobis temperamentum vestrae fortitudinis et erga me modum caritatis. *Cic. m. et temperantia. Liv. modestia et temperamentum. Hor. Sat.* 1, 1, 106 *est modus — sunt certi fines. Pl. E.* 7, 24 *omnia modo constant certoque temperamento.*
11. nemora — et luci et secretum ipsum. 9 in nemora et lucos. G. 9 f. lucos ac nemora — secretum illud. *Ag.* 31 f. longinquitas et secretum ipsum. G. 45 nemora lucosque — secretis A. 3, 61 lucum — nemus. G. 10 isdem nemoribus ac lucis. *Tacitus in Pl. E.* 9, 10 *inter nemora et lucos. Verg. Ecl.* 8, 86 *per nemora atque altos sacros imitantia lucos. Prop.* 4, 9, 24 *lucus ab umbroso fecerat orbe nemus. Cic. nemora et silvae. Ovid. nemus secretaque silva. Seneca Tragic. nemoris sacri lucos. Claudian. silvae silentia lucosque. Pomp. Mela* 3, 5 *(Hyperboreis) habitant lucos silvasque; (Britannia) fert nemora saltusque. Cuius Ruf.* 7, 23 f. *nemoru quoque lucosque sacros. ex con. Acidalii. cfr. Muetzell p. 672, Zumpt p. 320. Pl. N. H.* 4, 26 *(Hyperboreis) domus us nemoru lucique.*
20. nitore et cultu descriptionum. 23 nitorem et cultum verborum. *Quint. nitor et c.; c. ac n.*
8. numen et caelestis vis. *Cic. c. v. et n.*
37. operae curaeque. *Cic. op. curaeque.*
10. opinio et fama. *Cic. f. et o.*
6. ingentium opum ac magnae potentiae. H. 4, 44 accusatorum ingenia et opes et potentia timebantur. H. 2, 10 Vibius Crispus pecunia, potentia, ingenio inter claros magis quam inter bonos. *Cic. o. et pot.* cfr. *Lael. ed. Seyffert* 138.
40. in foro pax — in senatu concordia. H. 2, 20 f. pax et concordia. H. 3, 80 concordiam pacemque suaderent.
5. perfugio (al. praesidio) et tutelae. *Cic. t. et praes.* A. 3, 61 perfugium inviolabile. G. 45 pro armis omniumque tutela securum — praestat.
5. potentia ac potestate. *Pseudo-Cic. p. dom. potentia magistratum — populi R. potestas.*
40. probitate et modestia. 29 neque probitate neque modestia. G. 36 modestia ac probitas.
38. longa — quies et continuum — otium et adsidua — tranquillitas. *Ag.* 6 f. 21 quieti et otio. *Ag.* 42 quietem et otium. A. 40 tranquillitatem atque otium. G. 40. H. 4, 1 f. pax et quies. G. 14. H. 2, 97 pace et otio. H. 2, 6 longa pace quietus. H. 2, 17 longa pax. A. 11, 24 m. tunc solida domi quies — continua inde ac fida pax.
10. robur et vires. H. 1, 87 m. vires et robur exercitus. H. 2, 11 m. plus virium ac roboris. *Ag.* 3 voti fiduciam ac robur. H. 1, 61 ingens viribus opibusque. H. 4, 86 opes viresque.
28. sanctitate ac verecundia. *Cic. pudor ac v.*
28. severitate ac disciplina. 29 severitate disciplinae. G. 25 disciplina et severitate. G. 32 equestris disciplinae arte. H. 1, 51 severitate disciplinae. A. 13, 2 severitate morum. A. 6, 15 severa patris disciplina eductus.
25. iudicii ac voluntatis similitudinem et cognationem. *Cic. formam honestatis et s.; artis imago et cogn.*
12. inter sordes ac lacrimas. *Cic. iacere in lacrimis et sordibus; quotidianae l. sordesque lugubres.*
28. studia curasque. *Cic. st. c. que.*
13. sollicitudinibus et curis. *Cic., Plin. cura et sollicitudo.*
24. quo torrente, quo impetu. *Cic. fertur quasi torrens oratio. Plin.* 1, 16 *cum impetu quodam et flumine (al. fulmine) praevehuntur.*
22. usu et experimentis. *Cic. u. exercitatioque forensis.*
30. oratoris vis et facultas. *Cic. orat. v. et f.; Quint.*
19. vis ac potestas. H. 2, 39. H. 3, 11 f. vis ac potestas. G. 42 vis et potentia.
23. vim et ardorem. *Ag.* 8 vim ardoremque. H. 1, 62 m. ardor et vis militum.
37. viribus et armis. *Cic. vi et armis.* H. 2, 74 bellum armaque — et vires. H. 4, 23 vis et arma. H. 4, 68 vim atque arma. *Ag.* 30 proelium atque arma. *Ag.* 25. 33 manus et arma. *Ag.* 14 vi belloque. H. 2, 1 arma bellumque. H. 4, 52 bello et armis. H. 4, 76 ferrum et arma. H. 4, 58 proelium et acies. A. 2, 21 pugnae et armorum. G. 33 armis telisque. H. 3, 20 armis ac manu. H. 3, 53 manu et armis. *Ag.* 36 ad mucrones et manus. H. 3, 10 ad tela et manus. A. 13, 6 telis et manibus. *Ag.* 33 castris et armis. H. 2, 92 bello et castris. A. 14, 20 militia et armis.
6. voluptatem — cuius iucunditas. *Cic. voluptas quae cum iucunditate quadam percipitur sensibus.*
7. vulgus quoque imperitum et tunicatus hic populus. *Ag.* 43 vulgus quoque et hic aliud agens populus. H. 1, 8 vulgus et magnitudine nimia communium curarum expers populus. H. 1, 35 non populus tantum et imperita plebs. H. 1, 36 m. tanquam in populo ac plebe. H. 1, 40 neque populi aut plebis ulla vox. A. 2, 41 f. favor vulgi — plebis studiis — populi R. amores. H. 1, 82 m. rarus per vias populus, maesta plebs.

III.

34. Adversarii et aemuli. 34 ex invidis et faventibus. H. 1, 44 ut inimici et aemuli caede laetari ius fasque. H. 2, 21 invidia et aemulatione. A. 16, 22 fautorem aut adversarium.
36. procerum factiones et — senatus adversus plebem certamina. H. 2, 38 prima inter patres plebemque certamina. A. 4, 42 plebis et optimatium certamina. A. 1, 2 f. suspecto senatus populi que imperio ob certamina potentium. A. 4, 33 plebe — patres — senatus — et optimatium ingenia. A. 3, 10 studia populi et patrum. A. 4, 66 studia procerum et largitio principis.
39. cursus et spatia. G. 37 castra et spatia. Ag. 10 spatio ac caelo. H. 2, 37 spatium ac moras. A. 2, 82 tempore ac spatio. A. 6, 48 cunctationem et moras.
8. divitiae et opes. H. 4, 74 f. A. 11, 24 f. aurum et opes.
34. foro et eloquentia. Ag. 2 in comitio ac foro. A. 2, 34 f. in foro et iudicio. A. 4, 7 forum et ius.
28. gremio ac sinu matris. Ag. 4 in huius (matris) sinu indulgentiaque. A. 6, 45 f. in sinu avi perdicerat.
24. ingenio ac spiritu. 1 oratorum ingenii gloriaque. *Quint. mentis ac spiritus in dicendo.* G. 29 mente animoque. A. 3, 55 laudis et artium.
19. iudicio et intellectu. 20 auribus et iudiciis. Ag. 43 honore iudicioque.
20. laetitiam et pulchritudinem orationis. 21 laetitiam nitoremque. Ag. 4 f. pulchritudinem ac speciem — gloriae. A. 3, 34 multa duritiae veterum in melius et laetius mutata. A. 4, 33 Punicas Romanasne acies laetius extuleris.
23. malignitas et invidia. 25 non malignitate nec invidia. *Pl. P. 58 livor et mal.* Ag. 41 f. malignitate et livore. H. 1, 1 obtrectatio et livor — malignitati. H. 1, 65 aemulatio et invidia. H. 2, 21. 101. 3, 65 invidia et aemulatione. H. 2, 97 odiorum invidiaeque. A. 3, 10 f. odium et invidiam.
10. quietis et securitatis. 11 statum ac securitatem. H. 1, 66 salutem incolumitatemque. H. 3, 53 salutem securitatemque. A. 3, 28 multorum excisi status (*Bermögen*).
33. initia et semina. *Quint. i: quaedam ac s.* A. 1, 41 semina — motus. A. 11, 9 sem. — rebellionis.
12. inter sordes et lacrimas. A. 6, 8 metu ac sordibus conflictabantur.
28. studia curasque — remissiones lususque. Ag. 3 tempora curarum remissionumque. *Cic. animi remissionem ludumque.*
22. visum et oculos. G. 33 oblectationi oculisque. *Lucret. 5, 102 oculorum visu.*

B. ADIECTIVA.

6. Accuratam meditatamque. *Cic. a. et m.*
37. altior et excelsior. Ag. 4 magnae excelsaeque gloriae. A. 3, 53 maius aliquid et excelsius. *Pl. E. 9, 26 plerumque altis et excelsis adiacent abrupta.*
30. angustis et brevibus — terminis cluditur. G. 6 hasta — angusto et brevi ferro. *Pl. E. 2, 7 vita brevis et a. Pl. E. 3, 7. 9, 2 tam angustis terminis concluditur; quam a. terminis claudamur.*
17. antiquos et veteres. *Pl. P. 11, 4 illos veteres et antiquos aemularis.*
9. certam et solidam. *Cic. solidam veramque laudem.*
37. claram et inlustrem orationem. *Pl. E. 6, 29 causas cl. et inl.*
36. conspicuum et eminentem. H. 3, 17 insignis — conspicuus. H. 4, 42 m. inlustres — conspicuas.
12. fabulosa nimis et composita. Ag. 40 fictum ac compositum. A. 6, 24 meditatae compositasque. A. 6, 28 f. incerta et fabulosa aucta. A. 11, 27 fabulosum iri — sed nihil compositum — tradam.
22. firmus et duraturus. *Cic. f. et stabilis.*
10. fortuitae et subitae dictionis. G. 11 nisi quid fortuitum et subitum. *Cic. s. et f.*
18. horridi et impoliti et rudes et informes. Ag. 3 incondita ac rudi voce. A. 12, 35 m. rudes et informes saxorum compages. A. 4, 16 ex horrida illa antiquitate. H. 2, 11 f. horridus, incomptus. A. 15, 67 sensus incomptos et validos. H. 2, 80 m. satis decorus etiam Graeca facundia. A. 6, 15 comptae facundiae. H. 1, 19 comptior sermo. G. 14 f. incompti apparatus (epularum) A. 3, 2 incompta signa.
35. cogitans nihil humile vel abiectum. A. 13, 46 f. nisi abiectum et sordidum. *Cic. nihil abiectum, nihil humile cogitare; Quint. Pl.*
16. inauditum et indefensum. H. 1, 6 m. inauditi et indefensi tamquam innocentes. H. 2, 10 m. indefensum et inauditum. A. 2, 77 m. inauditum et indefensum. H. 3, 71 f. indefensum et indireptum.
5. inexercitatum et rudem. *Cic. r. et inex.*
19. imperitus et rudis. *Cic. imp. et r.*
23. laetum et alacrem. *Cic. Quint. Pl. a. et l.*
9. laudem inanem et infructuosam — clamorem vagum et voces inanes et gaudium volucre. A. 3, 54 f. (offensiones) inanes et inritas neque mihi aut vobis usui futuras. A. 3, 50 f. studia — inania et fluxa nec quidquam grave ac serius. A. 13, 19 instabile ac fluxum — fama potentiae. A. 3, 8 falsa et inania.
8. libero et ingenuo. *Cic. ing. et lib.*
39. liberi et soluti. *Cic. l. et s., s. ac l.*
32. magnas et graves causas. *Pl. E. 5, 8 m. et g. c.*
19. miram et eximiam. *Cic. singularis eximiaque virtus.*
36. mutum et elinguem. *Liv. m. et e.*
6. novam et recentem curam. 8 novis et recentibus exemplis. H. 4, 65 m. nova et recentia iura. *Cic. rec. et n.*
19. nova et incognita. 19 novis et exquisitis. A. 13, 35 quasi nova et mira. *Cic. reconditae exquisitaeque sententiae; exquisitus et minime vulgare orationis genus.*
18. Gracchus plenior et uberius. *Cic. Gr. pl. et u. ad*

- dicendum* A. 12, 60 plenius — et uberius. A. 3, 31 uberrimus — oratorum.
32. primam et praecipuam. *Quint. pr. ac praec.*
5. probi et modesti (Haase: moderati). *Cic. p. et modest.* H. 1, 87 f. bonos et modestos anteibat.
28. propriis ac vernaculis vitis. 29 propria et peculiaria — vitia. A. 2, 43 f. ut proprium et sui sanguinis — fovebat. *Pl. N. H. vites peculiare atque vernaculae Italiae. Pl. P. 7, 25 Caesari proprium et peculiare. Sueton. quasi proprio suo et peculiari deo.*
12. pura et innocentia loca. *Cic. purus et integer. Hor. S. 1, 6, 69 p. et insons.*
36. pulchrum et gloriosum. 20 inlustre et dignum memoria. Ag. 33 pulchrum ac decorum. Ag. 34 pulchram et spectabilem victoriam. H. 1, 44 pulchrum et memorabile. A. 13, 31 pauca memoria digna. A. 3, 5 honora et magnifica. A. 1, 11 f. honora oratione. *Pl. P. 56, 5 pulchrum imperio, gloriosum tibi.*
20. rudi caemento et informibus tegulis. G. 45 (glessum) rude legitur, informe perfertur. A. 15, 22 ad informe aes liquefacta.
4. sanctiorem et augustiorem eloquentiam. *Cic. s. et a. G. 34 sanctius ac reverentius. G. 20 sanctiorem arctioremque — nexum.*
13. securum et quietum. *Liv. s. et q. Pl. P. 40, 1 securus quietusque.*
28. sincera et integra — natura. H. 4, 64 f. sincerus et integer — populus.
29. teneri et rudes. *Cic. t. et r.*
37. turbidis et inquietis temporibus, opp. 36 composita et quieta — republica. A. 3, 12 turbide et seditiose. H. 4, 68 f. turbidus miscendis seditio-nibus. H. 1, 21 compositis rebus — in turbido. A. 1. 58 quieta turbidis antehabeo. A. 4, 1 compositae reipublicae. A. 11, 7 m. quieta republica. (Bekk. Nipp.; qui et a rep. Dubn.)
37. utilius ac melius. A. 1, 43 melius et amantius. A. 14, 43 melius atque rectius.

C. VERBA et PARTICIPIA.

8. Accumulare et congerere (divitias et opes). A. 3, 30 opum — primus accumulator. A. 13, 2 f. omnes in eam honores accumulabantur. A. 1, 4 f. congestos iuveni consulatus, triumphos. A. 14, 53 tantum honorum atque opum in me cum-
lasti. A. 3, 5 m. cuncta a maioribus reperta aut quae posteri invenerint cumulata.
4. agitare et insequi. *Cic. ins. et a.*
32. circumcisa et amputata. *Pl. E. 1, 20, 19 amputata oratio et abscisa. Cic. circumcidat atque amputet.*
11. concitatus et instinctus. Ag. 35 instinctos (milites). H. 2, 46 furore quodam et instinctu flagrant.
17. coniungere et copulare. *Cic. c. et cop.*
39. debilitare ac frangere. *Cic. d. et f.; fractum ac deb.*
28. educandos formandosque. *Pl. E. 1, 14 formari et institui.*
11. efficere et eniti. *Cic. e. et eff.*
9. elaborare et efficere. *Cic. el. et eff.*
32. eminent et excellit. *Pl. P. 2, 4 excellit atque eminent. 24, 4 emines, excellis.*
39. excitare et incendere. *Cic. exc. et inflammare.*
9. librum excudit et elucubravit. *Pl. E. 1, 3 effinge aliquid et excude. Cic. causas diligenter elaboratas et tamquam elucubratas.*
23. fastidiunt, oderunt. H. 2, 68 oderunt ut fastiditi. H. 1, 51 fastidito Vindice. A. 13, 1 dominationibus aliis fastiditus.
27. fracta et deminuta. *Cic. f. et d.*
15. inridere et contemnere. *Cic. i. et c.*
33. institui erudiri que. *Cic. i. et e.*
25. eloquentiae nascenti adhuc nec satis adultae. H. 1, 31 incipiens adhuc et necdum adulta seditio. *Cic. non nascentibus Athenis, sed iam adultis.*
33. occupatus et obsessus. *Cic. obs. et occ.*
13. praesentem spectantemque. *Pl. P. 56 f. praesentem audientemque.*
28. probatis spectatisque. *Cic. sp. et pr.*
8. remotis et obliteratis exemplis opp. recentia. H. 4, 8. 58 vetera exempla. H. 1, 50 nec iam recentia — pacis exempla, ad repetita bellorum memoria. H. 2, 3 vetus memoria — fama recentior. A. 3, 64 f. repetitis (sc. ex antiquitate) exemplis. A. 14, 20 vel si vetustiora repetas. A. 3, 6 f. vetustioribus exemplis. A. 4, 56 repetita vetustate. A. 11, 23 recentia haec opp. memoria.
18. solutum et enervem. A. 1, 50 f. languida et soluta (pax).
41. spoliatam vexatamque prov. *Cic. populata atque vex. prov.*
7. tueri et defendere. *Cic. t. atque def.* G. 14 illum defendere, tueri.

D. UBERTAS ORATIONIS.

5. Studium poeticae et carminum gloriam.
11. detrectaret poetas atque carminum studium prosterneret.
7. vulgus imperitum et tunicatus hic populus.
6. ingentium opum ac magnae potentiae.
8. causis forensibus et oratorio studio.
41. firmissima valetudine ac saluberrimis corporibus.
- H. 4, 86 studiumque litterarum et amorem carminum.
- H. 4, 81 caeli favor et inclinatio numinum.
- H. 1, 1 principatum Nervae et imperium Traiani.
- H. 3, 81 studia philosophiae et placita Stoicorum.
- H. 1, 83 discrimine urbis et periculo senatus anxius.

- H. 1, 68 ante discrimen feroces, in periculo pavidi.
 (H. 2, 77 m. discrimen ac pericula.)
 H. 1, 37 poena mea et supplicium vestrum.
 A. 2, 60 f. vi Parthorum aut potentia Romana.
 A. 15, 16 certamen virtutis et ambitio gloriae.
 A. 15, 58 fortuitus sermo et subiti occursum.
 A. 15, 60 sermones mutuos et crebra conloquia.
25. iudicii ac voluntatis similitudinem et cognationem.
 Ag. 4 f. incensum ac flagrantem animum — sublime et erectum ingenium pulchritudinem ac speciem magnae excelsaeque gloriae —
 H. 2, 37 f. neque — sperasse tantam vulgi moderationem reor, ut qui pacem belli amore turbaverant, bellum pacis caritate deponerent.
2. ingenio potius et vi naturae quam institutione et litteris.
24. non solum ingenio ac spiritu, sed etiam eruditione et arte.
33. neque tantum arte et scientia, sed longe magis facultate et usu.
37. non viribus modo et armis, sed ingenio quoque et oratione.
19. vi et potestate, non iure et legibus.
28. non studia modo curasque, sed remissiones etiam lususque.
 Ag. 3 non spem modo ac votum — sed ipsius voti fiduciam ac robur.
 G. 25 non disciplina et severitate, sed impetu et ira.
 G. 27 lamenta et lacrimas cito, dolorem et tristitiam tarde ponunt.
 Ag. 31 bona fortunaeque in tributum, ager et annus in frumentum.
 Ag. 33 non fama nec rumore, sed castris et armis tenemus.
 G. 41 f. quum ceteris gentibus arma modo castraque nostra ostendamus, his domos villasque patefecimus.
 H. 5, 24 inde iniuriam et culpam, hinc ultionem et deos.
 G. 33 non armis telisque Romanis, sed, quod magnificentius est, oblectationi oculisque.
 (Dial. G. egregium poetam vel, si honorificentius est, praeclarissimum vatem.)
 H. 3, 53 m. non se nuntiis et epistulis, sed manu et armis.
 H. 4, 76 f. verba et conciones quam ferrum et arma meditantis.

ADLITTERATIO.

- A.**
34. Adversarii et aemuli. 20 vulgus adsistentium et adfluens et vagus auditor adsuevit. 2 nullis alienarum artium adminiculis.
 Ag. 31 ager et annus.
 Ag. 44 adfinitatibus et amicitiiis. A. 6, 9 f. adfinitatis aut amicitiae.
 H. 1, 84 arma et animus. H. 4, 50 per arma atque acies.
 H. 3, 10 artes et auctoritas. H. 3, 20 adspectu et auctoritate.
 A. 2, 32 auctoritates adulationesque.
 H. 1, 51 avaritiam et adrogantiam. A. 3, 34 ambitionem aut avaritiam. A. 2, 13 ambitiose avareque. A. 16, 23 amicitia P. et ambitio.
 A. 15, 43 angustiae itinerum et altitudo tectorum.
 A. 16, 31 altaria et aram complexa.
 H. 3, 22 m. anceps, atrox. H. 2, 86 ambigua, ancipitia.
 H. 3, 26 m. arduum et nullo iuxta subsidio anceps.
 H. 4, 65 adire adloquique. H. 1, 52 adimendis adsignandisve.
 H. 1, 21 agendum audendumque.
 H. 3, 54 f. abnuentique — atque — arguenti.
 A. 15, 58 f. adsistenti adnuentique. A. 15, 51 accendere et arguere.
 A. 4, 2 m. adeundo, adpellando.
 A. 15, 15 m. adgnoscentes abstrahentesque.
 A. 12, 51 amplecti, adlevari, adhortari.
- Ag. 24 armatorum adspiciebantur et adhuc adfluebat — iuventus.
 Ag. 32 vanus adspectus et auri fulgor atque argenti.
 Ag. 33 agmina et armorum fulgores audentissimi —
 G. 7 ante aciem agunt, admiratione praesunt.
- C.**
15. Concentu et clamoribus. 18 coniungere et copulare.
 31. conlectum et concludens. 6 conversos: coire populum et circumfundi coronam.
 H. 5, 15 cantu aut clamore. H. 2, 8 citharae et cantus. A. 3, 12 contumacia et certaminibus.
 H. 2, 20 f. consilia curasque. H. 1, 87 m. consilium et custodes.
 H. 1, 30 comissiones et f. coetus. H. 4, 64 conloquia congressusque. A. 4, 69 congressus, conloquia. A. 13, 46 f. congressu et comitatu.
 A. 3, 40 conciliabula et coetus. A. 3, 53 in conviviis et circulis. A. 14, 15 m. conventicula et cauponae.
 H. 5, 23 f. classis aut commeatus. A. 15, 14 castellaque et commeatus.
 H. 4, 49 crimen caedemque. H. 5, 17 captivitatem clademque.
 A. 5, 6 non crudelitatem, non clementiam.
 A. 14, 27 consensu et caritate.
 Ag. 43 caeca et corrupta mens adsiduis adulationibus.